
AD\861607LT.doc PE456.784v03-00

LT Susivieniję įvairovėje LT

EUROPOS PARLAMENTAS 2009 - 2014

Užimtumo ir socialinių reikalų komitetas

2010/2307(INI)

21.3.2011

NUOMONĖ
Užimtumo ir socialinių reikalų komiteto

pateikta Kultūros ir švietimo komitetui

dėl programos „Judus jaunimas“. Europos bendrojo lavinimo ir profesinio 
mokymo sistemų tobulinimo priemonė
(2010/2307(INI))

Nuomonės referentė(*): Jutta Steinruck

(*) Darbo su susijusiais komitetais procedūra. Darbo tvarkos taisyklių 50 
straipsnis



PE456.784v03-00 2/9 AD\861607LT.doc

LT

PA_NonLeg



AD\861607LT.doc 3/9 PE456.784v03-00

LT

PASIŪLYMAI

Užimtumo ir socialinių reikalų komitetas ragina atsakingą Kultūros ir švietimo komitetą į 
savo pasiūlymą dėl rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus:

1. pabrėžia, kad visų iniciatyvų tikslas turi būti parodyti kelią jaunimui, kad jis galėtų 
sėkmingai integruotis visuomenėje, ir nuolat ruošti jį ateities Europai, tai reiškia, jog 
visam jaunimui reikia suteikti galimybes dalyvauti visuomeninėje veikloje bei prisidėti 
prie visuomenės formavimo ir užtikrinti galimybę visam jaunimui gauti naudos iš 
mokymosi, studijų aukštosiose mokyklose ir neformaliojo švietimo, profesinio švietimo ir 
mokymo ir tęstinio mokymo, kuriuose didelė reikšmė teikiama modernios, 
konkurencingos, įtraukios ir tvarios visuomenės reikalavimams, kad jaunimas turėtų 
geresnes galimybes patekti į darbo rinką; pabrėžia, jog nė vienas jaunuolis, dėl įvairių 
priežasčių mokydamasis turėjęs problemų, neturi prarasti galimybės patekti į darbo rinką, 
bet tokius jaunuolius reikia tikslingai remti; galimybė mokytis neturi priklausyti nuo 
socialinės kilmės ar finansinės jaunuolio tėvų padėties; pabrėžia, kad labai svarbus yra 
horizontalus judumas visuose švietimo lygmenyse ir bendrojo lavinimo, ir profesinio 
rengimo metu;

2. pripažįsta vietos ir regioninių valdžios institucijų vaidmenį mokymo ir judumo srityje; 
mano, kad jog jų kompetencija ir patirtis turėtų būti laikomos papildančiomis ES veiklą; 
pabrėžia, kad siekdama įgyvendinti savo tikslus ES turėtų parengti partnerystės, ypač su 
vietos ir regionų valdžios institucijomis, koncepciją;

3. pabrėžia, kad jaunimo užimtumo padėtis priklauso nuo bendros ekonominės politikos; 
ragina valstybes nares pereiti prie investicijų ir darbo vietų kūrimo priemonių; atkreipia 
dėmesį į tai, kad taupymo priemonės, pvz., lėšų mažinimas švietimo sistemoje ir darbo 
vietų kūrimo srityje, nepadės jauniems žmonėms ir ilguoju laikotarpiu gali turėti žalingą 
poveikį visuomenei ir ekonomikai;

4. pabrėžia, jog būtina mažinti mokyklos nebaigusių asmenų skaičių dėmesį skiriant 
nepalankiausioje padėtyje esančioms sritims;

5. pabrėžia, kad dėl ekonominės ir finansinės krizės jaunimo nedarbas, kurio priežastys, 
Tarptautinės darbo organizacijos (TDO) manymu, nėra pajamų ir su darbo užmokesčiu 
nesusijusių sąnaudų dydis, teisės dalyvauti priimant sprendimus ir socialiniai apsaugos 
standartai, yra didelė visos ES problema, į kurią ES bei valstybės narės iki šiol kreipė 
nepakankamai dėmesio; pažymi, kad dėl nedarbo jauname amžiuje susijusiems asmenims 
ilgainiui kyla labai didelis skurdo pavojus; pabrėžia, jog reikia kokybiškų darbo vietų, kad 
jaunumas nepatektų į skurstančių dirbančiųjų kategoriją; pabrėžia, kad darbo ir stažuotės 
sutartyse visiems turėtų būti numatytos socialinės teisės, užtikrinamos nuo pirmos 
sutarties galiojimo dienos; nesutinka su jokiais pasiūlymais nukrypti nuo šio principo; 
pabrėžia, kad negali būti numatyti trumpesni įspėjimo apie atleidimą terminai, turi būti 
taikomos tos pačios kolektyvinėse sutartyse nustatytos ir įstatymuose numatytos nuostatos 
kaip ir nuolatiniams darbuotojams, o teisės dalyvauti priimant sprendimus ir laisvė 
dalyvauti sąjungų veikloje turi būti užtikrinamos nuo pirmos darbo dienos; ragina sukurti 
netipišką ir laikiną darbą atliekančių asmenų teisėms ir jų apsaugai taikytiną ES sistemą 
laikantis subsidiarumo principo; pabrėžia, kad reikia apsaugoti jaunimą nuo 



PE456.784v03-00 4/9 AD\861607LT.doc

LT

diskriminacijos darbo vietoje, ypač dėl amžiaus ir profesinės patirties, veiksmingai 
įgyvendinant Direktyvą 2000/78/EB; ragina visas valstybes nares parengti nacionalines 
kovos su jaunimo nedarbu strategijas;

6. pabrėžia, kad jauniems žmonėms svarbiausia būti savarankiškiems, turėti galimybę 
naudotis sveikatos priežiūros paslaugomis ir turėti tinkamą būstą už prieinamą kainą, o 
kartu galėti lavintis, dirbti ir tobulėti; todėl ragina valstybes nares pašalinti diskriminaciją 
dėl amžiaus, susijusią su galimybėmis naudotis socialinės gerovės sistemomis;

7. pakartoja, kad svarbu nustatyti konkrečius ir aiškius tikslus, susijusius su atitinkamomis 
strategijos „Europa 2020“ ir integruotų gairių, skirtų jaunimo nedarbui mažinti, 
įgyvendinimo finansinėmis priemonėmis; taigi pabrėžia, kad valstybės narės savo 
nacionalinėse reformų programose turėtų įsipareigoti 15–25 metų jaunuolių užimtumą iki 
2014 m. padidinti 10 %, o iki 2020 m. jaunuolių (nesimokančių) užimtumą padidinti 75 
%; pažymi, kad reikia aktyviai siekti 30–34 metų sulaukusių asmenų, įgijusių aukštąjį 
arba su aukštuoju palygintiną išsilavinimą, skaičių padidinti iki ne mažiau kaip 40 %, nes 
iki 2020 m. maždaug 35 % visų darbo vietų bus būtina turėti aukštą kvalifikaciją ir 
prisitaikymo bei novatoriškumo gebėjimų; pripažįsta, kad už naujų integruotų gairių 
įgyvendinimą atsako valstybės, o Komisija, taikydama atvirąjį koordinavimo metodą, 
turėtų remti ir kontroliuoti nacionalinio lygmens priemones; mano, kad reikėtų 
kontroliuoti iniciatyvoje Komisijos pasiūlytas tikslines grupes ir rodiklius ir kad 
iniciatyvos įgyvendinimo metu pažangą reikėtų vertinti aiškiais rodikliais;

8. mano, kad judumas siekiant įgyti naujų įgūdžių yra veiksminga priemonė jaunimui 
pagerinti įgūdžius ir gebėjimus, užtikrinti asmens tobulėjimą ir plėtoti aktyvų 
pilietiškumą; mano, kad reikėtų skatinti viso jaunuolių savarankišką judumą mokantis 
bendrojo lavinimo, profesinio rengimo ir tęstinio mokymo įstaigose nepriklausomai nuo jų 
finansinės padėties, socialinės ir etninės kilmės, jų studijų ar mokymo krypties, 
neįgalumo, sveikatos problemų ar geografinės padėties; judumą reikėtų skatinti teikiant 
profesinį orientavimą ir konsultavimą viso proceso metu; pabrėžia, kad dėl judumo neturi 
būti mažinami socialiniai standartai priimančiojoje šalyje; pabrėžia bendrojo lavinimo, 
profesinių ir aukštųjų mokyklų diplomų bei tęstinio mokymo kvalifikacijų, įgytų ES, 
abipusio pripažinimo svarbą siekiant didinti judumą; ragina tinkamai įdiegti Europos 
profesinio mokymo kreditų sistemą, Europos kvalifikacijų sandarą ir Europos kreditų 
perkėlimo sistemą; pažymi, kad patvirtinti diplomai ir kvalifikacijos turi būti pripažįstami 
per pirmuosius 12 mėnesių nuo jų įgijimo dienos; atkreipia dėmesį į tai, kad Parlamentas 
reguliariai informuojamas pateikiant jam judumo rodiklius;

9. pabrėžia, kad judumo patrauklumas turėtų būti padidintas ir kad turėtų būti teikiama plati 
ir pakankama finansinė parama, ypatingą dėmesį skiriant nepalankiausioje padėtyje 
esančioms grupėms; pakartoja, kad ši pozicija turėtų būti įtraukta į būsimas finansines 
programas; ragina, siekiant didinti judumą mokymosi tikslais, skirti daugiau biudžeto lėšų 
programai „Leonardo da Vinci“;

10. ragina valstybes nares skatinti judumą mokymosi ir užimtumo tikslais: a) didinant 
informuotumą ir užtikrinant, kad informacija būtų lengvai prieinama visiems 
besidomintiems jauniems žmonėms, b) ankstyvuose švietimo etapuose pabrėžiant judumo 
teikiamą pridėtinę vertę, c) užtikrinant mokymosi rezultatų, pasiektų judumo veikloje tarp 



AD\861607LT.doc 5/9 PE456.784v03-00

LT

valstybių narių, įteisinimą, d) sumažinant administracinę naštą ir skatinant atitinkamų 
institucijų visose valstybėse narėse bendradarbiavimą;

11. ragina Komisiją sudaryti palankesnes sąlygas judumui mokymosi ir užimtumo tikslais: a) 
remiant ES švietimo ir jaunimo programas, pvz., „Erasmus“, „Leonardo“ ir „Veiklus 
jaunimas“, b) gerinant esamų Europos instrumentų ir priemonių, tokių kaip Europos 
kreditų perkėlimo ir kaupimo sistema (ECTS) ir Europass, įgyvendinimą, c) plėtojant 
naujas priemones, kurias ji jau ištyrė, pvz., „Judaus jaunimo“ interneto svetainę, „Judaus 
jaunimo“ kortelę, Europos įgūdžių pasą ir bandomąjį projektą „Tavo pirmasis EURES 
darbas“;

12. pabrėžia, kad vienas iš esminių dalykų kovojant su jaunimo nedarbu yra atitinkamas 
švietimo sistemų ir profesinio rengimo pritaikymas prie būsimų darbo rinkos reikalavimų 
dėl įgūdžių ir todėl jaunimą būtina geriau ruošti perėjimui iš bendrojo lavinimo, profesinio 
mokymosi ir studijų aukštojoje mokykloje į darbo rinką ir toks perėjimas turi įvykti be 
pertraukų; mano, kad reikia skatinti glaudesnį mokymo įstaigų, jaunimo organizacijų, 
įvairių darbo rinkos sektorių atstovų ir darbdavių bendradarbiavimą, pvz., rengiant įvairių 
sričių specialistų paskaitas ir seminarus, kuriuose studentai būtų supažindinami su būsimu 
jų darbu; todėl pabrėžia, kad labai svarbu veiksmingai įgyvendinti iniciatyvą „Europos 
jaunimo garantijos“ ir paversti ją aktyvios integracijos į darbo rinką priemone; pabrėžia, 
kad valstybės narės iki šiol neprisiėmė jokių įtikinamų įsipareigojimų įgyvendinti 
iniciatyvą „Europos jaunimo garantijos“, ir ragina jas tai kuo greičiau padaryti; pabrėžia, 
kad pavyzdinės iniciatyvos, kuriomis siekiama kovoti su nedarbu, pvz., iniciatyva „Judus 
jaunimas“, turi būti glaudžiai siejamos su iniciatyva „Nauji gebėjimai naujoms darbo 
vietoms“; mano, kad socialiniai partneriai, verslo atstovai, vietos ir regionų valdžios 
institucijos ir jaunimo organizacijos turėtų dalyvauti rengiant tvarią jaunimo nedarbo 
mažinimo strategiją, į kurią turi būti įtrauktas dvišalis oficialus įgūdžių, pagal Europos 
kvalifikacijų sandaros sistemą pripažįstamų įgyjant formalųjį ir neformalųjį išsilavinimą ir 
įgyjamų per formalųjį ir neformalųjį mokymą, pripažinimas ir patvirtinimas visoje ES;

13. mano, kad valstybės narės turi imtis priemonių tam, kad jaunuoliams būtų suteikta kiek 
įmanoma daugiau informacijos, pasirinkimo ir mokymo galimybių, siekiant padėti jiems 
panaudoti savo potencialą, tačiau yra tvirtai įsitikinęs, kad tai geriausiai gali atlikti 
žmonės, dirbantys vietos lygmeniu kiekvienoje valstybėje narėje;

14. mano, kad turi būti toliau plėtojamos kokybiškos karjeros planavimo ir profesinio
orientavimo paslaugos; pabrėžia, kad planuojant, rengiant, įgyvendinant ir finansuojant 
tokias programas svarbų vaidmenį atlieka socialiniai partneriai, padedantys užtikrinti, kad 
šios programos būtų veiksmingos ir atitiktų darbo rinkos reikmes;

15. pabrėžia, jog svarbu, kad įmonės, suvokdamos savo socialinę atsakomybę, imtųsi 
atitinkamų priemonių padėti jaunuoliams pasirinkti profesiją gerai apsvarsčius ir 
atsižvelgus ir į nacionalinę, ir į Europos darbo rinką, ir pažymi, kad tokias iniciatyvas 
galėtų papildyti profesinės stažuotės;

16. mano, kad lytis tebėra ypač svarbus kriterijus renkantis profesiją ir kad tai papildomai 
skatina lyčių nelygybę; pabrėžia, kad tai susiję tiek su moterų nedarbu, tiek ir su jų 
skurdu; pabrėžia, kad reikia panaikinti tokią diskriminaciją dėl lyties; pabrėžia, kad reikia 
imtis priemonių siekiant atskleisti išsamų švietimo ir mokymosi galimybių vaizdą ir 



PE456.784v03-00 6/9 AD\861607LT.doc

LT

vėlesnes profesines galimybes, pvz., pasitelkiant konsultantus lygybės klausimams, ir kad 
reikia nuo mažens mergaites skatinti domėtis matematinėmis, informatikos, gamtos 
mokslų ir techninėmis bei strateginės svarbos, kalbant apie profesinį ugdymą, sritimis, o 
berniukus – mokymo, slaugos ir socialinėmis profesijomis; pabrėžia, kad, atsižvelgiant į 
būsimą specialistų poreikį, būtina tikslingai vystyti mergaičių ir moterų potencialą, ypač 
remti programas, kurias įgyvendinant skatinamas mergaičių rengimas mokslinėms ir 
techninėms profesijoms; 

17. pabrėžia, kad jaunuoliai turi pasirinkti iš daugybės švietimo pasiūlymų, kurių vis daugėja; 
mano, kad jie turi būti nuolat informuojami apie tendencijas darbo rinkoje, kad būtų 
lavinami tie gebėjimai, kurie yra paklausūs, siekiant, kad nė vienas bet kokios švietimo 
įstaigos absolventas neliktų be darbo, o mokyklos ir darbo sektoriai būtų suderinti;

18. ragina valstybes nares kartu su socialiniais partneriais skatinti profesinį mokymą vidurinio 
ugdymo pakopoje, nes valstybėse narėse esama didelių skirtumų, susijusių su profesinio 
mokymo sektoriaus organizavimu ir dalyvavimu jame; nurodo, kad taip būtų gerokai 
prisidėta siekiant strategijoje „Europa 2020“ iškeltų tikslų dėl anksti paliekančių mokyklą 
asmenų skaičiaus sumažinimo ir kovos su nedarbu; pabrėžia būtinybę skatinti keitimąsi 
geriausia praktika naudojant atvirą koordinavimo metodą;

19. pabrėžia lankstesnių švietimo struktūrų, tokių kaip atviri universitetai, ir platesnio tęstinio 
švietimo internetu naudojimo svarbą, kad visi jaunuoliai turėtų galimybę gauti kokybišką 
aukštesnės pakopos išsilavinimą, nepaisant atstumo ar nepalankių paskaitų tvarkaraščių; 
mano, kad dėl vėlesnio jaunuolių patekimo į darbo rinką ir dėl problemų, susijusių su 
socialinės apsaugos sistemų tvarumu, labai svarbu, kad būtų sudarytos tinkamos sąlygos 
jaunuoliams suderinti profesinę veiklą ir studijas;

20. pabrėžia, kad ES koordinuojamos aktyvios darbo rinkos priemonės, pvz., valstybės 
lėšomis remiamos darbo programos jaunimui, naujų, tvarių ir gerų tinkamai atlyginamo 
darbo vietų kūrimas ir naujų įmonių steigimas, verslumo kultūros rėmimas mokyklose, 
naujų iniciatyvų skatinimas, techninė pagalba pradedantiems verslą, administracinių 
procedūrų supaprastinimas siekiant pagreitinti atitinkamų procedūrų atlikimą, vietos 
lygmens paslaugų tinklų kūrimas siekiant palengvinti valdymą, ryšiai su aukštosiomis 
mokyklomis ir mokslinių tyrimų centrais siekiant paskatinti naujovių diegimą kuriant 
produktus ir procesus, savanorystės pripažinimas profesine patirtimi ir verslumo 
skatinimas yra būtinos sąlygos siekiant sėkmingai kovoti su jaunimo nedarbu ir prisidėti 
prie įtraukaus augimo; pabrėžia, kad įvairios ES finansavimo priemonės, pvz., Europos 
socialinis fondas, judumo programos („Erasmus“, „Socrates“, „Leonardo da Vinci“) ir 
programa „Jaunimas“, kuriomis jaunimas gali naudotis, turėtų būti naudojamos 
veiksmingiau, jos turi būti lengviau prieinamos, skaidresnės ir geriau koordinuojamos, nes 
dėl finansavimo įvairovės jaunimo organizacijoms sunku gauti jų poreikius atitinkantį 
finansavimą; pabrėžia, kad jaunimui reikia lengvai pasiekiamo finansavimo, kuris galėtų 
būti administruojamas savanorių ir, atitinkamais atvejais, mažų organizacijų bei suteiktų 
galimybę finansuoti svarbiausias priemones, apimančias keletą aspektų, pvz., užimtumo, 
judumo, socialinės integracijos ir kultūrinės veiklos;

21. palankiai vertina didesnį EIB vaidmenį kuriant finansavimo programas studentams, taip 
pat remiant savo verslą pradedantį jaunimą; mano, kad EIB vaidmuo turėtų dar labiau 



AD\861607LT.doc 7/9 PE456.784v03-00

LT

sustiprėti pasirinktinai investuojant į aukštos pridėtinės vertės sektorius valstybėse narėse 
ir ypač į tas įmones, kurios deda didžiausias pastangas siekiant įdarbinti ir kokybiškai 
parengti jaunuolius;

22. pabrėžia, kad menkesnes galimybes pradėti savarankišką gyvenimą turinčius jaunuolius, 
ypač tuos, kurie nei dirba, nei mokosi, būtina remti ar net jiems vadovauti atsižvelgiant į 
jų individualius poreikius bei daugiausia dėmesio skiriant didesniam jų integravimuisi į 
darbo rinką ir jų galimybėms gauti kokybiškas darbo vietas; mano, kad valstybės lėšomis 
remiamos darbo vietos bei standartizuota pagalbos mokymuisi sistema gali būti 
veiksmingos ypač nepalankiose sąlygose esančių jaunuolių integracijos priemonės; vis 
dėlto pabrėžia, kad integracija į pirminę darbo rinką yra itin svarbi ir kad visos 
integracijos priemonės, suderintos su paramos priemonėmis, kuriomis atsižvelgiama į 
individualius asmenų poreikius, kaip būtina sąlyga turėtų būti skirtos užtikrinti ankstyvą 
patekimą į įprastą darbo rinką; pabrėžia konkrečius sunkumus, su kuriais dėl finansinių ir 
kalbinių suvaržymų, o kai kuriais atvejais ir dėl nepalankių geografinių sąlygų susiduria 
neturtingi jaunuoliai, siekiantys išvykti į užsienį įgyti patirties; yra įsitikinęs, kad teikiant 
finansinę paramą turi būti tenkinami ypač nepalankioje padėtyje esančių žmonių poreikiai;

23. pabrėžia, kad svarbu užtikrinti užimtumo galimybes neįgaliems jaunuoliams sukuriant 
tinkamai pritaikytas mokymo programas ir labiau skatinti pagalbą įdarbinant šio svarbaus 
sektoriaus jaunimą, siekiant didesnės jų įtraukties ir laimėjimų visuomenėje; ragina 
valstybes nares ir Komisiją remti informavimo apie švietimo ir mokymo galimybes 
jaunuoliams su negalia kampanijas, pvz., vykdant Europos neįgaliųjų forumo ir programos 
„Erasmus“ studentų tinklo parengtą projektą „ExchangeAbility“;

24. pabrėžia, kad į Europos gyvenimo ir darbo sąlygų gerinimo fondo (Eurofound) 2009–
2012 m. darbo programą yra įtrauktas konkretus projektas „Neįgalių ar sveikatos 
problemų turinčių jaunuolių aktyvi įtrauktis“, taip pat atkreipia dėmesį į itin svarbų 
mokymo centrų, kuriuose socialinių ir profesinių įgūdžių siūloma įgyti jaunuoliams su 
negalia ir tiems, kurie užaugo globos įstaigose, vaidmenį; ragina, jei reikia, teikti paramą 
steigiant ir naudojant šiuos mokymo centrus;

25. pabrėžia, kad būtina imtis priemonių siekiant ir nacionaliniu, ir Europos lygmenimis 
išsamiai išaiškinti tokį reiškinį, kai jaunuoliai nei dirba, nei mokosi, nei įgyja profesijos; 
ragina Komisiją bendradarbiaujant su valstybėmis narėmis nustatyti socialinės jaunuolių 
atskirties priežastis ir pasiūlyti priemonių jų įtraukčiai bei kovai su šiuo reiškiniu – būtent 
dedant pastangas, kad per ateinančius dešimt metų būtų pasiekti tikslai, susiję su Europos 
darbuotojų gebėjimais įsidarbinti ir jų konkurencingumu bei anksti paliekančių mokyklą 
asmenų skaičiaus sumažinimu;

26. pabrėžia, kad stažuotės visų profesijos paieškų etapų metu yra tinkama profesijos paieškos 
priemonė; primena, kad būtina nustatyti minimalius stažuočių standartus, pvz., garantuoti 
pakankamas pajamas ir socialines teises, įskaitant socialinę apsaugą ir socialinio draudimo 
tvarką, taip pat užtikrinti jų mokomąją vertę; dar kartą tvirtina, kad stažuotės neturi 
pakeisti nuolatinių darbo vietų ir jų trukmė turi būti griežtai ribojama; pabrėžia, kad 
skubiai reikalinga teisiškai privaloma Europos stažuočių kokybės sistema, kuri apimtų 
visų formų mokymą ir švietimą, siekiant užkirsti kelią stažuotojų išnaudojimui ir kad 
Komisija turėtų pateikti veiksmų planą su tvarkaraščiu, įskaitant aprašymą, kaip ši 



PE456.784v03-00 8/9 AD\861607LT.doc

LT

kokybės sistema bus įgyvendinama;

27. ragina užtikrinti, kad švietimo programos, kuriomis siekiama skatinti judumą, galiotų ir po 
2013 m., ir prašo Komisiją skirti joms didesnius finansinius išteklius, nes šiuo metu 
rengiamos ir būsimos bendrosios programos; 

28. pabrėžia, kad jau dirbančiam jaunimui turi būti suteikta profesinio švietimo ir mokymosi 
galimybė skiriant valandas mokymuisi darbo metu ir kad nuo pat profesinės karjeros 
pradžios būtina skatinti mokymąsi visą gyvenimą, o valstybės narės turi būti raginamos 
sukurti nepriklausomas konsultavimo tęstinio mokymosi klausimais sistemas siekiant, kad 
tęstinis mokymasis taptų norma;

29. ragina sudaryti bendrą akredituotų aukštųjų mokyklų ir specializacijos sričių sąrašą, 
kuriuo būtų garantuojamas diplomų pripažinimas visoje ES;

30. pabrėžia, kad aukšta bendrojo lavinimo ir visas profesijas apimančio profesinio mokymo 
kokybė padidina jaunų žmonių galimybes dalyvauti darbo rinkoje ir užtikrina, kad įmonės 
turės kvalifikuotų darbuotojų; ragina valstybes nares įsteigti atitinkamas priežiūros 
institucijas, kad būtų užtikrintas minėtas švietimas ir mokymas;

31. palankiai vertina iniciatyvą „Tavo pirmasis EURES darbas“, kuria siekiama skatinti 
judumą darbo rinkoje ir kurią reikėtų glaudžiai susieti su Europos laisvų darbo vietų 
stebėjimo sistema, kad darbuotojai ir darbdaviai turėtų aiškų supratimą apie ES darbo 
rinką ir į laisvas darbo vietas būtų kuo greičiau įdarbinami tinkami darbuotojai; vis dėlto 
atkreipia dėmesį, kad dėl to neturėtų vykti protų nutekėjimas iš tam tikrų Europos 
Sąjungos vietų;

32. pabrėžia, kad svarbu skatinti verslumą ir padėti jauniems žmonėms pradėti savo verslą, 
taip pat skatinti ir plėsti programą „Erasmus jauniesiems verslininkams“; todėl 
rekomenduoja švietimo įstaigose pradėti vykdyti ES lygmens informavimo kampaniją, 
apimančią verslumo, pradinio kapitalo, veiklą pradedančių įmonių apmokestinimo ir 
paramos tęstiniam mokymuisi klausimus;

33. pabrėžia neformaliojo mokymosi ir savišvietos, taip pat savanoriško darbo svarbą jaunų 
žmonių tobulėjimui; pabrėžia, kad įgyti įgūdžiai ne tik padeda jauniems žmonėms pradėti 
darbinę veiklą, bet ir suteikia jiems galimybę aktyviai dalyvauti visuomenės gyvenime ir 
prisiimti atsakomybę už savo gyvenimą, o taip pat ugdo jų verslumo gebėjimus;

34. pabrėžia, kad svarbu jaunimą įtraukti ne tik į darbo rinką ir ekonominę veiklą, bet ir į 
veiklą, susijusią su Europos ateities formavimu bei valdymu; prašo Komisiją parengti 
Žaliąją knygą dėl jaunimo dalyvavimo;

35. ragina Komisiją į būsimą daugiametę finansinę programą vėl įtraukti atskirą programą 
„Veiklus jaunimas“;

36. ragina Komisiją padidinti ir išplėsti dalyvavimo judumo programose galimybes ir 
pagerinti jų matomumą (ypač jaunimui skirtų programų), pvz., naudojant vieną 
pavadinimą visoms judumo programoms, tačiau išlaikant kiekvienos iš jų ypatumus.



AD\861607LT.doc 9/9 PE456.784v03-00

LT

GALUTINIO BALSAVIMO KOMITETE REZULTATAI

Priėmimo data 16.3.2011

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

41
4
0

Posėdyje per galutinį balsavimą 
dalyvavę nariai

Regina Bastos, Edit Bauer, Jean-Luc Bennahmias, Pervenche Berès, 
Mara Bizzotto, Philippe Boulland, Milan Cabrnoch, David Casa, 
Alejandro Cercas, Marije Cornelissen, Frédéric Daerden, Karima Delli, 
Proinsias De Rossa, Frank Engel, Sari Essayah, Richard Falbr, Ilda 
Figueiredo, Thomas Händel, Roger Helmer, Nadja Hirsch, Stephen 
Hughes, Liisa Jaakonsaari, Danuta Jazłowiecka, Martin Kastler, Ádám 
Kósa, Patrick Le Hyaric, Veronica Lope Fontagné, Olle Ludvigsson, 
Elizabeth Lynne, Thomas Mann, Csaba Őry, Rovana Plumb, 
Konstantinos Poupakis, Sylvana Rapti, Licia Ronzulli, Elisabeth 
Schroedter, Jutta Steinruck, Traian Ungureanu

Posėdyje per galutinį balsavimą 
dalyvavęs (-ę) pavaduojantis (-ys) narys 
(-iai)

Georges Bach, Raffaele Baldassarre, Sven Giegold, Antigoni 
Papadopoulou, Evelyn Regner,

Posėdyje per galutinį balsavimą 
dalyvavęs (-ę) pavaduojantis (-ys) narys 
(-iai) (187 straipsnio 2 dalis)

Diana Wallis, Janusz Wojciechowski


